edificiuml potestative inibi construat nostra magnifiea

et regali auctoritate. sopita omni publica repetitione .

Si quis igitur hoc nostrae concessionis preceptum

infringere vel violare temptaverita sciat se compo

siturum auri optimi libras centuma medietatem ca

merae nostraea et medietatem predictae hisindae

venerabili abbatissae eiusque successoribus. quod

ut verius credatur et diligentius observetura manu

propria roborantes de anulo nostro subter insigniri

eundem

jussimus

Signum domui t j berengarii serenissuni regis

iohannes cancellarius ad vicem Ardingi episcopi

et archicancellarii reeognovi et subscripsi.

fLocus szgtllz ceret deperdztzj

nata nn idus augusti anno dominicae incarna

tionis nccccxnn domm vero berengarii piissimi regis

xxvu indictione prima. Actum Papie in christi no

mine feliciter. Amen.

ecchnL

Ann. ng. mense augusto

commutatio inter Adelbertum episcopum bergo

mcnsem proprietario nominq et canonieos cat/ie

dralis Sancti l/incentiip uti praesides cuiusdam

xenodocltii

tdid. partim ertsj cod nipL lierg.l it lll pag. at in

tr apographo auth sacc. xu in Arch. cap eum lin-g

lituszzn

irin nomine nomini . liegnante domno nostro

berengarius rex hic ltalia anno vigesimo sextoa mense

augustoj indictione prima . commutatio bone fidei no

scitur esse contractusy ad vicem emptionis obtineat

fmnitatem . fit ideo placuit seu bone voluntatis con

venit inter domnum Adelbertum episcopum sancte

bergomensis ecclesiey nec non et ex altera parte Ari

bertus archipresbiteri et Leo. Petrusi benedictusp Pa

gibertusa Lupus. Adelgisusp craribaldusp et item Lupusj

Salop fiisilbertuaa Lampertus presbiterisa Auspertus

archidiaconusy rfeodorulfusa benedictusy Adelbertusa

Leoa rfadop Aldo diaconibusp Adelbertusp Andreasy

ridie circum cingitur possessionibus jam- a Auderatusa Amalfredusj Ardemannusa

b

ssacvu x iiim

Agimop cum

pertus subdiaconibus ordinariis de infra eadem civi

tate bergarnoa custodes et rectores senedochio sito

infra civitatei in loco ubi nominatur Arenaa quod vo

catur casa novaj ut in hei nomine inter se comutacio

nemt facerenti sicuti et de presenti fecerunt. bedit

in primis domnus Adelbertus episcopus de suis pro

priis rebus ipsis iam nominatis ordinariisi custodes

et rectores ad parte predicte senodochio habendum

ipsis vel suorum succesoribusj hoc est casa et rebus

iuris suis in vico et fundo Albiniesj que nominatur

sorte Porcaronij seu casis et rebus massariciis iuris

suis in fundo rfrevilio ut cum famulisy servos et an

cillas inibi residentibus numero duodecimp nomina

quorum Adroaldo cum muliere sua Saravergaj cum

filio suorum Adroaldog naiverto cum muliere sua

Maria et filiis suorum Adreverto ct Arivertog et

Petrus seu Aldeverto cum filiis suis Petrusl Luvaldoa

Maria . Sunt ipsis rebus in predictas vicoras Al

binies et in iri-evilioy tam casis cum aliis edifitiisp

curtisa ortisj areis clausurisp campisy pratisy vineisj

silvisy arboribus fructiferis et infructiferisj pascuisa

usibus aquaruma omnia in integrum ad ipsas mas

saricias pertinentesa sicut per Andreas et Lupualdo

presbiteroi scu per iam dictis Adroaldoa Paiverto

et Aldeverto recti sunte et ostensis haberc rebus

ipsis in fundo Albinies per mensura iuges decem

et octoa et ipsis rebus in fundo ffrevilio iuges decem .

Ad invicem dederunt memorati ordinariis eidem

domno Adelberti episcopo ad suam proprietatem

cum suos heredes habendum in comutacionis nomine

da pars predicto sinodocliioa hoc est iam dicta casae

que est edificata infra eadem civitatea ut dictum esty

in loco Arenaa et dicitur casa novaj cum curte et

area in qua staty cum brolio uno tenentej cum muro

circumdatm seu arboribus et petras infra stantei que

habet fines ex omni parte viass et da meridie ali

quantulum terra sancti Alexandrii que est per men

sura legitime mensurato tabulas duocenti sexaginta

et octo . lit extimatis fuerunt ipsis casis et rebus

da utraque parte simul tam predicta familia per

viris idoneis extimatoresp quorum nomina id suntz

Petrus filius quondam Aferi de rregesp et item Petrus

scavino filius quondam rreopaldi de Pelringoy Aroaldo

filius quondam Paulonil et Siliardo filio quondam

cuniverti de curnog ambulaverunt ipsis extimatoresp

previderunt et mensuraverunt ipsa terrap paruit co

rum recte extimaverunti quod nunc presente tempore

melioratis rebus simul cum ipsa familia reciperet

ipsis iam dictis ordinariisi quam eidem domno Adel

berto episcopo darcty et comutacio ista legibus iieri

peteret . ilas autem predictis casis et rebus cum

superioribus ct infcrioribusi cum finibusa torminibusp

cum ingressoras et acccsionibus suarump simul et

lii u haec permulatio iavvertc il erojcdita fuita coelestinm ct

tl eo recusat ab consue parum non solum dc more acrni-atim

sed clium parum fideliterl nam dum solecismos emendare cura

wlb sentenlias quandoque immutavit n.

tlj a co. lulinus hanc chartam ciiail eo quod mentio habetur

vici 1rivilii. quem existimavit fuisse irrevilium in clarca Abduc

situm. verum hcic etiam ut ante observatum est. designatur vicusu

qui modo dicitur trrcviolol uti etiam vocabulum Albinics non ii

ens qui appcllatur Albinol qui in charta anni sus dicitur Alliines.

non Albinies. sed altcr qui nuncupatur Albrguns fliit-fin scu

tret-iota conlerminus n.
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predicta familiaj qualiter inter se ut supra comuta- a anni regni ejus vrgesrmo septimoy mense maijj indp

.verunt. unus alterius pars parti in comutacionis

nomine tradaverunt unde utraque partes pena inter

se obligaverunt domno Adelherto episcopo pro se

et suorum heredesj predictis presbiterisj diaconibusr

subdiaconibus pro se ipsis et sucessoribus suoruma

ut qui se de ista comutacione removere aut distollere .

quesierit aut infringere temptaveritj aut unus alterius

non adimpleverit aut non defensaverity qualiter de

deruntg tunc componat pars illa que ita non per

mauseritj ad partem fidem servante istam comuta

cionem in duplo in eisdem locis sub extimacionei

quale in tempore apud eos melioratas inventas

fuerit . unde duo comutaciones scripte sunt Acto

civitate Pergamo .

i ligo Adelbertus gratia vei humilis episcopus b

in hac comutatione a me facta subscripsi.

i Petrus qui extimavi ut suprm me subscripsi.

i Petrus scavino qui extimavi ut supraj me sub

scripsn

1- Aroaldo qui extimavi ut suprav me subscripsi.

ai- Sihardo qui extimavi ut supra 1 me subscripsi.

Signum f 1- manibus Atoni filio quondam Adel

berti de linconacoa Plodeverto de casrualo rogatis

testibus

i- Lazerus index domui regis in ac cartula ro

gatus me subscripsi.

si Petrus scavinus rogatus me subscripsi.

Signum 1- manus Adrevcrti filio bone memorie

Sarimundi de Alse teste

Signum i i i manibus fadoni de crasobioj floi- c

tcfero et Albeni rogatis testis.

Siselbertus rogatus subscripsi. .

ligo Sumpertus notarius scripsie post tradita

complevi et dedi.

ligo cazanieus domini Pederici imperatoris no

tarius autenticum huius exempli vidi et lch et sic

ibi continebaturl quomodo in isto legitur cxemplin

extra literam plus nec minus

-1--i.
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lestarizerzturn lyalperti episcopi comensisz quo

bona sua ecclesiae .s. Suphemiae sacerdotibus

relinquit lal

tum AmL Sarri di comm P. ii p. suo

l Ponao

ln nomine nomini hei et Salvatoris nostri iesu

christi berengarius divina ordinante providentia rexa

ctione secunda ego in vel nomine walpenus

episcopus sanctae cumensis ecclesiaey qui fui dema

civitate cnmoj qui profiteor me lege vivere romani

presens presentibus dixit llominus omnipotens ac

redemptor animas quas edidita ad studium saluus

semper invitat . lit ideo egoj qui supra wupem

episcopus dispono et judico atque ordino pro remedia

et mercede animae meae remedium presentem cap

tam iudicatia dispositionis vel ordinationis meae cum

firmoj ut a presenti die et hora et in sempiternum

in perpetuis temporibusp juxta legem firmam et sta

bilem subter continuerig permaneat per remedium

et mercedem animae meae remedium . voloyjudico

seu ordino per hanc presentem cartulam judicau

et dispositionis vel ordinationis meae conlirmul ut

habeant in perpetuis temporibus sacerdotes illis qui

pro tempore ordinati sunt in ordine episcopatus

sanctae liuphemiae illa quae est edificata infra ista ci

vitate cumoj hujusmodi seu in terra massantias

quiuqneg aldiones vel residentes habitantibus vel
residentibus illis juris mei j quid supra walpertus

episcopusp qui habere visus sum in loco et fundo

Lallii. Primum massaricium de Praemanensej aliud

dicitur Leuguagiop tertium dicitur a Poute1quartum

dicitur Luxavinoj quintum dicitur cavallirio dit sunt

rebus ipsis tam casis cum ediliciisy curticisj hortaleisy

pomiferisi campiss pratisa vineis et silvis stallareis

pascuis1 aquationibus. conclivis tala locis divisisy

ripisg rapinisa capitibus aquarum i aquarumque dus

ctibusi cultum et ineultumi in monte quamque in

planisi omnium et in omnibus ex ipsis casis et rebus

est aedilicatum etc. vg quasi ovunque il testatore e nominatocome

m ll cum tu di Piac.. 11 ty p. etsi fa cenuo di una donazioue

tatta per amore di Suido vescovo di Piacenza da un odelberlo ai

canonici della chiesa di s. ciustina di quella eittai di una casa in

Pavia presso il palazzo e la corte del vescovo di Piacenzag ma non

indiea se ne esistesse llatto. niteugo pero cht egli abbia rioavato

tale notizia dal diploma di berengario in favore della cliiese di

s. Sinstina e di s. Antonino del se luglio una. che si trovora piu

innanzi .

m ll hrn aggiungc a questa carta una nota. in cui lamenta gli

errori chc vi sonol e che attribuisco allyignoranza e barbarie del

secolo x. Sono ben lontano dal negare. che nelllorigiaalc ve ne

fossero di molti . ma rilengo che buona parte possono atlribuini

alltignoranza paleogratica del copista tibi ha pratica di queste

scritture e del loro stile. leggendola scorgera facilmeiite.cbele ub

hreviature solite a trovarsi furono male interpretate Aggiuugansi

a questi gli errori di stampa. llo dovuto dare il testo come sta uel

tur-rn perche non osiste piu lloriginale ehlegli vide Le mie ri